ARCS 程序

PRO(BBSS)-024.003CN

作者：B. Lesht

升空第二个气球  2007 年 3 月 31 日
第 1 页，共 8 页

升空第二个气球

I. 主旨：

本文件描述如何在第一个气球飞行失败的情况下升空第二套气球运载探测系统。

如果您需要在先前的探测结束之前就升空第二个气球，第二套无线电探测器必须以
不同的频率发射。您需要 1) 手动终止目前正在进行的探测；2) 将新的无线电探测器
重新调到一个不同的频率；以及 3) 重新开始 DigiCORA III 流程。本节文字旨在旨
在如何进行。

注：这里介绍的操作不属于标准程序，只能在非寻常状况中使用。

II. 注意事项和危害性：

• 按照程序充填气球和操作气体瓶。

• 只能在安全气象条件下气球升空：风速在 20 米/秒以下，不能在雷电交加的暴风
雨中升空。

• 探测器非常脆弱，应小心操作。

III. 要求：

• DigiCORA III

• RS92 无线电探测仪组件，SGPD (带 9.5V 电池)

• GC25 地面检查套件 (GCS)

• GPS 全方位天线

• 气象气球 (350 克)

• 系住气球的缆索

• 切断器

• 氦气或 “ 气球气体” 作为升空气体

ARCS 程序

PRO(BBSS)-024.003CN

作者：B. Lesht

升空第二个气球  2007 年 3 月 31 日
第 2 页，共 8 页

• 气球升空器小推车

• 安全护目眼镜

• 气球充气阀和软管

• 计时器或秒表

•  带 BBSS 和 PCMF 软件的 BBSS 个人计算机

IV. 程序：

A. 终止正在进行的探测（即第一个气球）

1. 如下所示，点击 “Cmd[F2]” 按钮（图 1）。

图 1

ARCS 程序

PRO(BBSS)-024.003CN

作者：B. Lesht

升空第二个气球  2007 年 3 月 31 日
第 3 页，共 8 页

2. 如下所示，点击“Manual Stop” （手动停止）按钮（图 2）。

图 2

3. 如系所示，点击 “Next” （下一步）（图 3）。

图 3

ARCS 程序

PRO(BBSS)-024.003CN

作者：B. Lesht

升空第二个气球  2007 年 3 月 31 日
第 4 页，共 8 页

4. 如果要求 Climat 统计资料，点击“Next” 下一步（见图 4）。

图 4

5. 如果要求归档，点击 “Next”（下一步）（见图 5）。

图 5

ARCS 程序

作者：B. Lesht

升空第二个气球

PRO(BBSS)-024.003CN

2007 年 3 月 31 日
第 5 页，共 8 页

6. 系统现在将先前的探测资料归档。

7. 返回 AMF BBSS 升空作业， PRO(BBSS)-022，并按照步骤 1 至 14 准
备气球。

B. 重新调整无线电探测仪

8. 按照 AMF BBSS 升空作业中的 步骤 15 至 22 重新调整 RS92 无线电探
测仪。

9. 此时，GC25 地面检查套件上的显示应为 “FREQUENCY 402.74 MHZ”

（或接近 403）。

10. 按箭头按钮直至显示 “YES”。

11. 当出现”TUNE FREQ PERIOD?”提示时，按 “Select” （选择）。

12. 按左 (<) 翻卷按钮，直至显示 401.5。

13. 按 “Select”（选择）

14. 当出现”TUNER DISABLED SET TIME?”提示时，选择 “NO” 。

15. 当出现”GRND CHK MODE PRESS SELECT”提示时，按 “Select” （选
择）按钮。

ARCS 程序

PRO(BBSS)-024.003CN

作者：B. Lesht

升空第二个气球  2007 年 3 月 31 日
第 6 页，共 8 页

C. DigiCORA III 程序

16. 到 BBSS 计算机，如果尚未运行，则开始 DigiCORA III 程序。您会看到
以下屏幕（图 6）。

图 6

17. 点击 DigiCORA 视窗左上部的 “New Sounding” （新的探测）。

18. 到 AMF BBSS 升空作业中的步骤 28 ，但在系统从无线电探测仪获得系
数之前，打开信号谱屏幕（见图 7）。 这应该在系统完成启动检查后的
相当短的时间内完成。

19. 在信号谱屏幕的频率框中填入 “401.5” （见图 7）。

20. 点击 “Find”（找到）。您会看见两个峰，即 401.5 处的新的无线电探测仪
和 402.74（或接近 403）处的先前的探测仪。

ARCS 程序

PRO(BBSS)-024.003CN

作者：B. Lesht

升空第二个气球  2007 年 3 月 31 日
第 7 页，共 8 页

图 7

21. 点击左上角画有气球处（见图 8）。

图 8

22. 返回 AMF BBSS 升空作业中的 步骤 30 并继续按正常规程操作。

ARCS 程序

作者：B. Lesht

升空第二个气球

PRO(BBSS)-024.003CN

2007 年 3 月 31 日
第 8 页，共 8 页

V. 参考资料：

1. AMF BBSS 升空作业，PRO(BBSS)-022.

VI. 附件：

无。